UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA

EDITAL Nº 02/2021 – BEXT 2021
Coordenação de Gestão de Programas, Projetos e Eventos - CGPPE

PROExC

ERRATA do EDITAL Nº 02/2021 – BEXT 2021

A Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Cidadania - PROExC, por meio da Coordenação de

Gestão, Programas, Projetos e Eventos - CGPPE, gestora do Programa Institucional de Bolsa

de Extensão - BEXT 2021, nas modalidades de Ensino Presencial, à Distância e Técnico do

CODAI em conformidade com a resolução nº 148/2004 CEPE de 11/05/2004, torna público o

EDITAL Nº 02/2021 – BEXT 2021 e convoca todos/as os/as Extensionistas a apresentarem

propostas de Projetos e Programas de Extensão Universitária da UFRPE e de Programas

de Extensão Universitária da UFAPE a serem selecionadas para vigência em 2021 e 2022.

3. DIRETRIZES GERAIS

3.4. Cada proponente só poderá concorrer como coordenador/a de um programa ou um

projeto, não estando impedido de participar de outras propostas como membro da equipe.

Não se aplica aos projetos institucionais da Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Cidadania.

5. RECURSOS FINANCEIROS E VIGÊNCIA DAS BOLSAS

5.1. No âmbito deste edital serão comprometidos recursos financeiros relacionados a Bolsas

de Extensão e ajuda de custo para 16 programas e 8 projetos vinculados a UFRPE e 4

programas vinculados a UFAPE.

5.6. Os pagamentos das bolsas de extensão e ajudas de custo aos programas e projetos

estão atrelados aos recebimentos de recursos financeiros da UFRPE e da UFAPE que são

encaminhados pelo MEC. Portanto, caso haja alguma interrupção ou reajustes dos repasses

de recursos financeiros os pagamentos poderão ser suspensos a qualquer momento.

Recife, 11 de agosto de 2021,

Prof. Dr. Moisés de Melo Santana

Pró-Reitor de Extensão, Cultura e Cidadania